Ano XI no.1537, terça-feira, 17 de  setembro de 2013 | Edição de hoje - 04 páginas

PORTARIA 560/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 19 de setembro de 2013,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, lotado no gabinete do vereador Celso
Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01.
João Divino Dutra da Cunha.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 16 de setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 561/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 19 de setembro de 2013,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, lotado no gabinete do vereador Mar-
cos Batista Gomes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01.
Marcos Paulo Garreto da Costa.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 16 de setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 055/13
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

UBERLÂNDIA AO SR. JOSÉ GAMA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presi-
dente PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário
de Uberlândia ao SR. JOSÉ GAMA.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão sole-
ne, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comu-
nicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia
autorizado a utilizar os recursos previstos no orça-
mento do Poder  Legislativo para atender às despe-
sas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala das Sessões,  11 de Setembro de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE  NOGUEIRA
1º Secretário

Autor(a) do projeto: Jerônima Carlesso.

PORTARIAS

DECRETOS

ATAS

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE SETEM-
BRO DE 2013 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Márcio Nobre; 1º Vice-Presidente – Ismar
Prado; 2º Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 3º Vice-
Presidente – Juliano Modesto; 1º Secretário e
Ordenador de Despesas – Alexandre Nogueira; 2º Se-
cretário – Rodi Borges. ABERTURA: Ao décimo segun-
do dia do mês de setembro de dois mil e treze, quin-
ta-feira, o Presidente, Márcio Nobre, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. Em seguida colocou em aprecia-
ção a ata da 8ª reunião do 8º período da 1ª sessão
ordinária, a qual foi aprovada. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação e Enca-
minhados às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de
Lei que Acrescenta inciso VI ao art. 127, da Lei n°
10.715/2011, que “Institui o Código Municipal de Saú-
de”, de autoria do Vereador Isac Cruz; 02) Projeto
de Lei que Abre crédito suplementar no orçamento
da Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer
– FUTEL, no valor de R$ 500.000,00, autoriza a trans-
ferência de recursos à Federação Mineira de Volei-
bol, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 03) Projeto de Lei que Autoriza transfe-
rência de recursos do orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho às entida-
des que menciona, no valor de R$ 266.000,00 e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei n° 371/
13 que Dispõe sobre a exploração de publicidade no
Sistema do Transporte Coletivo Urbano no município
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria
do Vereador William Alvorada. PARA COMISSÃO DE
SEGURANÇA PÚBLICA: Projeto de Lei n° 326/13 que
Dispõe sobre medidas de proteção e segurança aos
usuários de serviços de centrais de autoatendimento
e caixas eletrônicos no município de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Adriano
Zago. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereado-
res Adriano Zago, Isac Cruz e Vilmar Resende, para
emissão de parecer ao Projeto de Emenda à Lei Or-
gânica n° 001/13 que Altera o art. 93 da Lei Orgâni-
ca do município de Uberlândia, de autoria do Prefei-
to Municipal. ORDEM DO DIA: FORAM APROVADOS: De
autoria do Vereador Celso Santos: REQUERIMENTO:
01) À Secretaria de Trânsito e Transportes solicitando
reforço na pintura das faixas de sinalização ao longo
das Avs. Belarmino Cota Pacheco, Ortízio Borges e

PÁGINA 02/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1537, 17 DE SETEMBRO DE 2013

Salomão Abrahão, Bairro Santa Mônica. 02) À Secre-
taria de Trânsito e Transportes solicitando constru-
ção de travessia elevada na Av. Cesário Crosara nas
proximidades do n° 3725, Bairro Roosevelt. 03) À
Secretaria de Serviços Urbanos solicitando limpeza
dos entulhos na calçada na Rua José Gomes com Rua
Maria Dias Ribeiro, Bairro Tocantins. De autoria do
Vereador Doca Mastroiano: REQUERIMENTO: 01) À
Secretaria Municipal de Obras solicitando complemento
asfáltico e operação tapa buraco na Rua Mario
Augusto Pinto em frente ao n° 550, Bairro Santa
Mônica. De autoria da Vereadora Gláucia da Saúde:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria competente solici-
tando implantação de aparelhos para uma Academia
ao ar livre na Praça Ana Moraes, Bairro Cazeca. 02) À
Secretaria competente solicitando construção de uma
Unidade de Saúde no Bairro Cidade Jardim. 03) À
Secretaria competente solicitando implantação do PSF
(Programa de Saúde da Família) no Bairro Nova
Uberlândia. 04) À Secretaria competente solicitando
revitalização da Praça José Motta, tendo como refe-
rência o Centro de Tecelagem, Bairro Morada da Co-
lina. De autoria da Vereadora Jerônima Carlesso:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Ademar Borges Santos,
Bairro Planalto. 02) À Secretaria Municipal de Trânsi-
to e Transportes solicitando sinalização na Rua José
Lima Wanderley, Bairro Planalto. 03) À Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes solicitando sinali-
zação na Rua Diva de Paula Lima, Bairro Planalto.
04) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Adalberto Albuquerque Pajuaba, Bair-
ro Planalto. 05) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Odésia Augusta de Jesus,
Bairro Planalto. 06) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Edmundo Munir Arantes,
Bairro Planalto. 07) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Vicente Zumpano, Bairro
Planalto. 08) À Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Augusta Marques, Bairro Pla-
nalto. 09) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando limpeza nos passeios e varrição em toda a
extensão da Rua Felipe Lúcio, Bairro Planalto. 10) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Antônio Domingues, Bairro Planalto. 11) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua Cairo Goulart Pirett, Bairro
Planalto. 12) À Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando sinalização na Rua Aliete Dantas
Souza, Bairro Planalto. 13) À Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes solicitando sinalização na Rua
Francisco Araújo Lima, Bairro Planalto. 14) À Secre-

taria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando
sinalização na Rua Juca Lúcio, Bairro Planalto. 15) À
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes solici-
tando sinalização na Rua José Paula Galvão, Bairro
Planalto. 16) À Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes solicitando sinalização na Rua Cassiano
José Oliveira, Bairro Planalto. 17) À Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transportes solicitando sinalização
na Rua da Costureira, Bairro Planalto. 18) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando si-
nalização na Rua Imbaúbas, Bairro Planalto. 19) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Antônio Vicente Ferreira, Bairro Planalto. 20)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza nos passeios e varrição em toda a exten-
são da Rua da Costureira, Bairro Planalto. 21) À Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza nos passeios e varrição em toda a extensão da
Av. Imbaúbas, Bairro Planalto. 22) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-
seios e varrição em toda a extensão da Av. Secreta-
ria, Bairro Planalto. 23) À Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua Cassiano José
Oliveira, Bairro Planalto. 24) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios
e varrição em toda a extensão da Rua Juca Lúcio,
Bairro Planalto. 25) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Francisco Araújo Lima,
Bairro Planalto. 26) À Secretaria Municipal de Trânsi-
to e Transportes solicitando sinalização na Rua do
Radialista, Bairro Planalto. 27) À Secretaria Munici-
pal de Trânsito e Transportes solicitando sinalização
na Rua Sétimo Spini, Bairro Planalto. 28) À Secreta-
ria Municipal de Trânsito e Transportes solicitando si-
nalização na Rua do Engenheiro, Bairro Planalto. 29)
À Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes soli-
citando sinalização na Av. Dimas Machado, Bairro Pla-
nalto. 30) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
solicitando limpeza nos passeios e varrição em toda a
extensão da Rua José Paula Galvão, Bairro Planalto.
31) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Aliete Dantas Souza, Bairro Planalto.
32) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)

PÁGINA 03/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1537, 17 DE SETEMBRO DE 2013

tensão da Rua Cairo Goulart Pirett, Bairro Planalto.
33) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Av. Dimas Machado, Bairro Planalto. 34) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Sétimo Spini, Bairro Planalto. 35) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
nos passeios e varrição em toda a extensão da Rua
do Radialista, Bairro Planalto. 36) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-
seios e varrição em toda a extensão da Rua do
Estivador, Bairro Planalto. 37) À Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos passeios
e varrição em toda a extensão da Rua do Economis-
ta, Bairro Planalto. 38) À Secretaria Municipal de Ser-
viços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e
varrição em toda a extensão da Rua do Encanador,
Bairro Planalto. 39) À Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Av. Calixto Felipe Milken, Bairro
Canaã. 40) À Secretaria Municipal de Serviços Urba-
nos solicitando limpeza nos passeios e varrição em
toda a extensão da Rua Siloé, Bairro Canaã. 41) À
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitando
limpeza nos passeios e varrição em toda a extensão
da Rua Patmos, Bairro Canaã. 42) À Secretaria Muni-
cipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza nos pas-
seios e varrição em toda a extensão da Rua Creta,
Bairro Canaã. 43) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza nos passeios e varrição
em toda a extensão da Rua Emaús, Bairro Canaã.
44) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza nos passeios e varrição em toda a ex-
tensão da Rua Monte das Oliveiras, Bairro Canaã. 45)
À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solicitan-
do limpeza nos passeios e varrição em toda a exten-
são da Rua Padre Nilo, Bairro Canaã. 46) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
em lote vago em toda a extensão da Av. Calixto Felipe
Milken, Bairro Canaã. 47) À Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos solicitando limpeza em lote vago
em toda a extensão da Rua Padre Nilo, Bairro Canaã.
48) À Secretaria Municipal de Serviços Urbanos solici-
tando limpeza em lote vago em toda a extensão da
Rua Monte das Oliveiras, Bairro Canaã. 49) À Secre-
taria Municipal de Serviços Urbanos solicitando lim-
peza em lote vago em toda a extensão da Rua Emaús,
Bairro Canaã. 50) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza em lote vago em toda a
extensão da Rua Creta, Bairro Canaã. 51) À Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos solicitando limpeza
em lote vago em toda a extensão da Rua Patmos,
Bairro Canaã. 52) À Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos solicitando limpeza em lote vago em toda a
extensão da Rua Siloé, Bairro Canaã. De autoria do
Vereador Marquinho do Mega Box: REQUERIMENTO:
01) Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal solici-
tando cópia em DVD do conteúdo em sua íntegra da
sessão realizada no dia 06/09/13 quando foi discuti-
do e votado o PLC n° 026/13 de autoria do Prefeito
Municipal. De autoria da Vereadora Michele Bretas:
REQUERIMENTO: 01) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando roçagem e limpeza do terreno na
Rua Jaguari próximo ao n° 1457, Bairro Mansour.
02) À Secretaria Municipal competente solicitando al-
terar o sentido da Rua Rio Paranoá, Bairro Mansour,
de mão dupla para mão única. 03) À Secretaria Mu-
nicipal competente solicitando implantar um redutor
de velocidade e reforçar a sinalização horizontal da
Rua Rio Xingu, Bairro Mansour. 04) À Secretaria Mu-
nicipal competente solicitando roçagem e limpeza do
terreno na Rua Rio Nilo entre os n°s 827 e 857, Bair-
ro Mansour. 05) À Secretaria Municipal competente
solicitando pavimentar a Rua Jaguari, Bairro Mansour.
06) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforçar a sinalização horizontal da Rua Rio Claro
esquina com a Rua Rio Negro, Bairro Mansour. 07) À
Secretaria Municipal competente solicitando implan-
tar um redutor de velocidade e reforçar a sinalização
horizontal da Rua Rio Madeira, Bairro Mansour. 08) À
Secretaria Municipal competente solicitando reforçar

Para informações e inscrições

3239-1152
matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br

PÁGINA 04/04, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1537, 17 DE SETEMBRO DE 2013

a sinalização horizontal em toda a extensão da Rua
Rio Paranoá, Bairro Mansour. 09) À Secretaria Muni-
cipal competente solicitando implantar uma Unidade
Básica de Saúde no Bairro Jardim Patrícia. 10) À Se-
cretaria Municipal competente solicitando construção
de uma unidade de educação infantil (creche) no Bairro
Mansour. 11) À Secretaria Municipal competente soli-
citando implantar um redutor de velocidade e refor-
çar a sinalização da Rua Rio Mississipi, Bairro Mansour.
12) À Secretaria Municipal competente solicitando al-
terar o sentido da Rua Rio Corumbá e Rua Rio
Solimões, Bairro Mansour, de mão dupla para mão
única. 13) À Secretaria Municipal competente solici-
tando completar a pavimentação do meio fio da Rua
Parnaíba, 66, com a Rua Rio Paranoá, Bairro Mansour.
14) À Secretaria Municipal competente solicitando
reforçar a sinalização vertical e horizontal em toda a
extensão da Av. José Fonseca e Silva, Bairro Mansour.
15) À Secretaria Municipal competente solicitando
implantar uma Unidade Básica de Saúde no Bairro
Jardim Europa. 16) À Secretaria Municipal compe-
tente solicitando roçagem e limpeza da área verde
em volta do córrego na Av. Rio Nilo, Bairro Mansour.
De autoria do Vereador Norberto Nunes: REQUERI-
MENTO: 01) À Secretaria Municipal competente soli-
citando sinalização horizontal e vertical na Rua Osmar
Sales Monteiro esquina com a Av. Atlântica, Bairro
Roosevelt. De autoria do Vereador Padre Amauri: RE-
QUERIMENTO: 01) Ao Secretário de Serviços Urbanos
solicitando revitalização e limpeza da Praça Nossa
Senhora Aparecida defronte ao Santuário Nossa Se-
nhora Aparecida, Bairro Aparecida. De autoria do
Vereador Sebastião Galego: INDICAÇÃO: 01) Ao Se-
cretário Municipal de Obras com a seguinte indica-
ção: colocação de uma grade nivelando com o piso
na Av. Confederação do Equador, n° 788, Bairro Nos-
sa Senhora das Graças. 02) Ao Secretário Municipal

O LEGISLATIVO | Ano XI no.0000, xxxxx-feira, 00 de xxxxxxx de 2013 | Edição de hoje - XX páginas - Órgão Oficial
da Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis
MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica:
Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av. João Naves de
Ávila, 1617 | 38408-144 | 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

de Trânsito e Transportes com a seguinte indicação:
sinalização no cruzamento da Av. Pará com Rua Rio
Grande do Norte, Bairro Umuarama. 03) Ao Secretá-
rio Municipal de Trânsito e Transportes com a seguin-
te indicação: colocação de placas e pintura de solo na
rampa na Rua Suíça em frente ao n° 263, Bairro
Tibery. 04) Ao Secretário Municipal de Obras com a
seguinte indicação: reparo do buraco na Av. Nivaldo
Guerreiro Nunes em frente ao n° 240, Setor Indus-
trial. 05) Ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos
com a seguinte indicação: colocação de alguns
contêineres na Av. dos Ferreiras, 475, em frente aos
Condomínios Terra Nova I, II e III, Bairro Jardim
Califórnia. 06) Ao Secretário Municipal de Serviços
Urbanos com a seguinte indicação: colocação de al-
guns contêineres na Av. Comendador Alexandrino
Garcia, Bairro Marta Helena. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei n°
100/13 que Dispõe sobre a fixação de listas com in-
formação de nomes, horários dos profissionais da
saúde nas unidades de saúde do município, de auto-
ria do Vereador Silésio Miranda, aprovado por 23 vo-
tos favoráveis, 02 votos contrários e 01 ausência;
emenda à folha 09 foi aprovada por maioria simples
simbólica; emenda oral de autoria do Vereador Vilmar
Resende, com parecer oral favorável, foi aprovada
por maioria simples simbólica. Estiveram presentes
no Plenário os moradores da Rede Leste de Uberlândia
(Bairro Morumbi) e utilizaram a tribuna a Sra. Ilda
Maria da Silva e a Sra. Mara, para reivindicar sobre a
reabertura do LAR do Bairro Morumbi. Atendendo ao
requerimento do Vereador William Alvorada esteve
presente no Plenário o Secretário de Desenvolvimen-
to Social e Trabalho, Murilo Ferreira, para explanar a
convite do Bloco Social Trabalhista. Foi aprovado o
encaminhamento do Presidente para que a 10ª Reu-
nião do 8° Período da 1ª Sessão Ordinária, a ser rea-
lizada no dia 16 de setembro de 2013, tenha início às
08hs. O Presidente, Márcio Nobre, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Mu-
nicipal, em resumo.

MÁRCIO NOBRE
Presidente

ALEXANDRE NOGUEIRA
1º Secretário

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR
OU FAÇA CONTATO

COMPRAS@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR
(34) 3239-1137 / 3239-1196